

# 貸借対照表

令和2年 3月31日

学校法人 阿弥陀寺教育学園  
(単位 円)

資産の部				
科 目	本年度末	前年度末	増 減	
固定資産	3,871,939,926	3,815,372,520	56,567,406	
有形固定資産	3,755,193,563	3,683,306,231	71,887,332	
土地	1,581,486,336	1,515,912,193	65,574,143	
建物	1,892,972,800	1,931,482,329	△	38,509,529
構築物	59,839,336	61,265,806	△	1,426,470
教育研究用機器備品	141,824,807	109,894,689	31,930,118	
管理用機器備品	6,494,042	4,015,922	2,478,120	
図書	39,681,861	39,681,861	0	
車両	22,465,468	21,053,431	1,402,037	
建設仮勘定	10,438,913	0	10,438,913	
特定資産	0	0	0	
その他の固定資産	116,746,363	132,066,289	△	15,319,926
借地権	121,000	0	121,000	
施設利用権	610,050	610,050	0	
電話加入権	226,408	226,408	0	
権利金	2,639,071	0	2,639,071	
預金	520,140	466,480	53,660	
保険積立金	0	18,254,916	△	18,254,916
保証金	860,000	360,000	500,000	
その他固定資産	71,427,709	71,427,709	0	
出資金	10,000	10,000	0	
長期前払金	0	378,741	△	378,741
長期運用資産	40,331,985	40,331,985	0	
流動資産	1,058,894,589	1,065,781,338	△	6,886,749
現金預金	1,002,002,041	1,028,671,725	△	26,669,684
未収入金	52,907,795	31,750,456	21,157,339	
貯蔵品	0	1,309,651	△	1,309,651
短期貸付金	3,138,534	2,259,911	878,623	
販売用品	286,518	229,107	57,411	
前払金	378,741	1,409,805	△	1,031,064
仮払金	180,960	150,683	30,277	
資産の部合計	4,930,834,515	4,881,153,858	49,680,657	
負債の部				
科 目	本年度末	前年度末	増 減	
固定負債	404,892,546	498,477,246	△	93,584,700
長期借入金	398,182,000	486,775,000	△	88,593,000
長期未払金	6,540,546	11,532,246	△	4,991,700
預り保証金	170,000	170,000	0	
流動負債	538,558,154	495,782,307	42,775,847	
短期借入金	130,286,244	88,996,000	41,290,244	
未払金	47,044,407	38,098,922	8,945,485	
前受金	344,798,250	348,286,500	△	3,488,250
授業料前受金	199,663,250	197,431,500	2,231,750	
入学金前受金	41,350,000	38,565,000	2,785,000	
入園料前受金	5,005,000	12,410,000	△	7,405,000
実験実習料前受金	52,960,000	52,970,000	△	10,000
施設設備資金前受金	44,900,000	46,370,000	△	1,470,000
その他前受金	920,000	540,000	380,000	
預り金	16,400,753	20,400,885	△	4,000,132
仮受金	28,500	0	28,500	
負債の部合計	943,450,700	994,259,553	△	50,808,853
純資産の部				
科 目	本年度末	前年度末	増 減	
基本金	5,032,669,285	4,756,441,780	276,227,505	
第1号基本金	5,032,669,285	4,756,441,780	276,227,505	
繰越収支差額	△ 1,045,285,470	△ 869,547,475	△	175,737,995
翌年度繰越収支差額	△ 1,045,285,470	△ 869,547,475	△	175,737,995
純資産の部合計	( 3,987,383,815 )	( 3,886,894,305 )	(	100,489,510
負債及び純資産の部合計	4,930,834,515	4,881,153,858	49,680,657	

# 事業活動収支計算書

平成31年 4月 1日から  
令和 2年 3月 31日まで

学校法人 阿弥陀寺教育学園  
(単位 円)

	科 目	予 算	決 算	差 異
事業活動収入の部	学生生徒等納付金	647,414,800	726,542,559	△ 79,127,759
	授 業 料	340,000,000	337,117,659	2,882,341
	入 学 金	48,900,000	48,100,000	800,000
	保 育 料	84,166,000	84,053,000	113,000
	入 園 料	9,668,800	9,663,600	5,200
	実 験 実 習 料	89,100,000	87,580,000	1,520,000
	施設設備資金	75,580,000	74,948,250	631,750
	施設等利用給付費	0	85,080,050	△ 85,080,050
	手数料	4,839,000	4,677,300	161,700
	入 学 検 定 料	2,135,000	2,075,000	60,000
	入 園 検 定 料	479,000	479,000	0
	試 験 料	1,875,000	1,828,000	47,000
	証 明 手 数 料	350,000	295,300	54,700
	寄付金	492,559	596,531	△ 103,972
	一 般 寄 付 金	492,559	492,559	0
	現 物 寄 付	0	103,972	△ 103,972
	経常費等補助金	120,767,329	120,679,719	87,610
	都道府県補助金	116,043,000	115,941,390	101,610
	市区町村補助金	4,724,329	4,738,329	△ 14,000
	付随事業収入	147,416,039	145,066,462	2,349,577
	補助活動収入	136,066,039	133,770,447	2,295,592
	受託事業収入	11,350,000	11,296,015	53,985
	雑収入	70,865,053	40,654,813	30,210,240
	施設設備利用料	5,162,976	5,093,036	69,940
	退職財団資金収入	21,398,100	21,324,100	74,000
その他の雑収入	44,303,977	14,237,677	30,066,300	
教育活動収入計	991,794,780	1,038,217,384	△ 46,422,604	
教育活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
	人件費	546,598,100	543,442,101	3,155,999
	教 員 人 件 費	403,600,000	401,337,535	2,262,465
	職 員 人 件 費	113,400,000	111,780,466	1,619,534
	役 員 報 酬	8,250,000	9,000,000	△ 750,000
	退 職 金	21,348,100	21,324,100	24,000
	教育研究経費	263,052,692	257,558,773	5,493,919
	消 耗 品 費	35,111,780	34,996,105	115,675
	光 熱 水 費	22,150,000	21,780,670	369,330
	旅 費 交 通 費	6,445,198	6,199,772	245,421
	奨 学 費	13,320,000	13,143,659	176,341
	車 両 燃 料 費	3,491,000	3,421,748	69,252
	福 利 費	448,540	323,239	125,301
	通 信 運 搬 費	8,784,035	8,510,971	273,064
	印 刷 製 本 費	4,730,000	4,607,940	122,060
	実 習 委 託 費	22,100,000	21,772,360	327,640
	研 究 費	344,000	186,540	157,460
	修 繕 費	7,602,000	7,205,362	396,638
	保 険 料	9,490,000	9,176,563	313,437
	貸 借 料	9,860,000	9,520,826	339,174
	公 租 公 課	1,714,620	1,627,247	87,373
	諸 会 費	2,700,000	2,643,858	56,142
	会 議 費	535,078	400,229	134,849
	交 際 費	1,209,490	1,052,979	156,511
	報酬委託手数料	24,807,790	23,897,732	910,058
	雑 費	1,601,000	1,410,805	190,195
	減価償却額	86,608,166	85,680,168	927,998
	管理経費	165,755,549	164,620,620	1,134,929
	消 耗 品 費	2,876,130	2,771,336	104,794
	光 熱 水 費	5,433,287	5,278,319	154,968
旅 費 交 通 費	1,431,550	1,538,825	△ 107,275	
車 両 燃 料 費	356,374	455,919	△ 99,545	
福 利 費	3,095,000	2,883,316	211,684	

(単位 円)

		科 目	予 算	決 算	差 異
教育活動収支	事業活動支出の部	通信運搬費	2,227,410	2,211,135	16,275
		印刷製本費	475,000	408,413	66,587
		修繕費	2,517,350	2,412,427	104,923
		保険料	17,720,310	17,138,436	581,874
		賃借料	1,325,000	1,311,430	13,570
		公租公課	7,307,002	7,085,879	221,123
		寄付金	150,000	96,700	53,300
		諸会費	469,000	448,400	20,600
		会議費	80,000	30,374	49,626
		交際費	871,520	895,952	△ 24,432
		報酬委託手数料	19,626,636	20,005,045	△ 378,409
		広報費	19,105,244	18,820,700	284,544
		補助活動仕入	58,650,000	59,108,423	△ 458,423
		補助金返還支出	0	12,000	△ 12,000
		雑費	194,210	127,201	67,009
		減価償却額	21,844,526	21,580,390	264,136
		徴収不能額等	120,000	2,316,999	△ 2,196,999
		徴収不能引当金繰入額	120,000	1,256,999	△ 1,136,999
		徴収不能額	0	1,060,000	△ 1,060,000
教育活動支出計	975,526,341	967,938,493	7,587,848		
教育活動収支差額	16,268,439	70,278,891	△ 54,010,452		
教育活動外収支	事業活動収入の部	受取利息・配当金	47,900	47,914	△ 14
		その他の受取利息・配当金	47,900	47,914	△ 14
		その他の教育活動外収入	0	0	0
		教育活動外収入計	47,900	47,914	△ 14
		事業活動外支出の部	借入金等利息	7,444,877	7,454,319
	借入金利息	7,444,877	7,454,319	△ 9,442	
	その他の教育活動外支出	0	0	0	
	教育活動外支出計	7,444,877	7,454,319	△ 9,442	
	教育活動外収支差額	△ 7,396,977	△ 7,406,405	9,428	
	経常収支差額	8,871,462	62,872,486	△ 54,001,024	
特別収支	事業活動収入の部	資産売却差額	0	0	0
		その他の特別収入	44,292,157	38,138,859	6,153,298
		現物寄付	0	8,265,820	△ 8,265,820
		その他の雑収入	44,292,157	29,873,039	14,419,118
		特別収入計	44,292,157	38,138,859	6,153,298
	事業活動支出の部	資産処分差額	0	521,835	△ 521,835
		機器備品処分差額	0	9	△ 9
		車両処分差額	0	521,826	△ 521,826
		その他の特別支出	0	0	0
		特別支出計	0	521,835	△ 521,835
		特別収支差額	44,292,157	37,617,024	6,675,133
		(予備費)	0	0	0
		基本金組入前当年度収支差額	53,163,619	100,489,510	△ 47,325,891
基本金組入額合計	0	△ 276,227,505	276,227,505		
当年度収支差額	53,163,619	△ 175,737,995	228,901,614		
前年度繰越収支差額	0	△ 869,547,475	869,547,475		
基本金取崩額	0	0	0		
翌年度繰越収支差額	53,163,619	△ 1,045,285,470	1,098,449,089		

(単位 円)

	科 目	予 算	決 算	差 異
(参考)				
	事業活動収入計	1,036,134,837	1,076,404,157	△ 40,269,320
	事業活動支出計	982,971,218	975,914,647	7,056,571